



VELFÆRDSMINISTERIET

**Departementet**

Holmens Kanal 22  
1060 København K

Tlf. 3392 9300  
Fax. 3393 2518  
E-mail sm@sm.dk

MIH/ J.nr. 2008-290

Folketingets Kommunaludvalg

Dato: 31. januar 2007

**Under henvisning til Folketingets Kommunaludvalgs brev af 4. januar 2008 følger hermed velfærdsministerens endelige svar på spørgsmål nr. 39 (KOU Alm. del).**

---

**Spørgsmål nr. 39:**

”Ministeren bedes oplyse, hvor mange ikke tidssvarende plejeboliger, der findes i kommunerne, tallene bedes opgivet både samlet på landsplan og for de enkelte kommuner”

**Svar:**

Hensigten med ældreboligreformen i 1987 var bl.a. at sikre en gradvis udfasning af utidssvarende plejehjemspladser og beskyttede boliger ved at erstatte disse med ældreboliger. Siden den 1. juli 1987 har det således været muligt få offentlig støtte til at etablere særlige boliger for ældre og handicappede som ældreboliger, herunder plejeboliger, først efter ældreboligloven og siden efter almenboligloven. Siden den 1. januar 1988 har der ikke kunnet opføres plejehjem og beskyttede boliger. Med henblik på at fremskynde omlægningen har det hele tiden været muligt at ombygge plejehjemspladser og beskyttede boliger til ældre-/plejeboliger med samme finansiering og støtte som nybyggeri, og værdien af den eksisterende ejendom har kunnet medtages i anskaffelsessummen. Ved ombygning til ældreboliger sker en automatisk overførsel til boliglovgivningen.

Plejeboligreformen pr. 1. januar 1996 gav kommunerne yderligere økonomiske incitamenter til at erstatte plejehjem og beskyttede boliger med almene ældreboliger i form af plejeboliger, idet der blev indført tilskud til etablering af tilknyttede servicearealer ved såvel nybyggeri som ombygning.

Endelig blev det krævet af kommunerne, at de pr. 1. januar 2003 skulle vurdere standarden af deres tilbageværende bestand af plejehjemspladser med henblik på – uden ombygning – at overføre tidssvarende institutionsboliger

til boliglovgivningen, enten som ustøttede almene plejeboliger eller ustøttede private plejeboliger, senest den 31. december 2004.

I den forstand kan de tilbageværende plejehjemspladser og beskyttede boliger betragtes som et skøn over antallet af ikke-tidssvarende plejeboliger.

I vedlagte bilag A er vist det samlede antal plejehjemspladser og beskyttede boliger fordelt på kommuner i 2008. Tabellen viser en opgørelse over de pladser den enkelte kommune har rådighed over.

Den samlede bestand af plejehjemspladser og beskyttede boliger er som tilsigtet kraftigt reduceret siden 1987. Fra godt 55.000 enheder i 1987 udgør bestanden i 2008 godt 13.000 enheder. Sideløbende er den samlede bestand af ældre- og plejeboliger forøget med mere end 60.000.

Som helhed har kommunerne således – ikke mindst i de seneste 10 år – gjort en betydelig indsats for at udfase plejehjemspladser og beskyttede boliger.

Jeg kan i øvrigt oplyse, at Velfærdsministeriet nu vil iværksætte en undersøgelse, som nærmere skal belyse de godt 13.000 tilbageværende plejehjemspladser og beskyttede boliger.

Karen Jespersen

/ Lise Nielsen

**Bilag vedlagt:**

**Bilag A. Antal pladser på plejehjem og antal beskyttede boliger fordelt efter kommuner, 2008**